[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОДУГИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.03.2024 №  71
	О внесении изменения в  муниципальную программу «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области (новая редакция)

Администрация муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области от 31.10.2017 № 161 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области от 29.12.2018 № 233, от 27.12.2019 № 210, от 01.07.2022 № 104), следующее изменение:

1.1. Программу изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы  муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области В.В. Иванова.

Глава муниципального образования

«Новодугинский район»

Смоленской области

                                                              В.В. Соколов
Отп. 1 экз. – в дело

Исп. _________  С.В. Груздева

тел. 2-11-33
"____" _________ 2024 г.
Визы:

В.В. Иванов                    ___________                  «____»__________  2024 г.
Е.Л. Рожко                      __________                    «____» _________   2024 г.
Д.А. Романова
 __________

«____» _________   2024 г.
Т.В. Иванова

 __________

«____» _________   2024 г.
Н.П. Домнина
 __________

«____» _________   2024 г.
Приложение
к постановлению Администрации

муниципального образования

«Новодугинский район»

Смоленской области

от  29.03.2024 года  № 71
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Комплексное развитие социальной инфраструктуры

Извековского сельского поселения

Новодугинского района Смоленской области»
1. Основные положения
	Ответственные исполнители муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области, Администрация Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области (по согласованию)

	Период реализации муниципальной программы
	2018-2028 годы

	Цель муниципальной программы
	Создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области

	Направления (подпрограммы)
	-

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	2018 - 0 тыс. рублей;
2019 - 0 тыс. рублей;
2020 - 0 тыс. рублей;
2021- 0 тыс. рублей;
2022 - 0 тыс. рублей;
2023 - 0 тыс. рублей;

2024 – 0 тыс. рублей;
2025 - 2028 - 0 тыс. рублей.

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Базовое значение показателя (в году, предшествующем очередному финансовому)
	Планируемые значения показателей

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Проведение ремонта зданий образовательных учреждений, ед.
	0
	1
	1
	1

3. Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области»

	Администрация муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области

	1.1
	Задача № 1
	Обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры Извековского сельского поселения
	Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области

	1.2
	Задача № 2
	Обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры

	1.3
	Задача № 3
	Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения поселения

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование программы (подпрограмммы)
	Источники финансирования
	2024
	2025
	2026
	всего

	Программа
	Общий объем финансирования
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО:
	0
	0
	0
	0

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы
Стратегический приорететы развития сельского поселения отвечает потребностям  и проживающего на его территории населения, и объективно происходящих на его территории процессов. Программа комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения (далее – Программа) содержит чёткое представление о  стратегических целях, ресурсах, потенциале и об основных направлениях социальной инфраструктуры поселения на среднесрочную перспективу. Кроме того, Программа содержит совокупность увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам реализации мероприятий, направленных на достижение стратегических целей социальной инфраструктуры сельского поселения.

Цели развития поселения и программные мероприятия, а также необходимые для их реализации ресурсы, обозначенные в Программе, могут ежегодно корректироваться и дополняться в зависимости от складывающейся ситуации, изменения внутренних и внешних условий.

Разработка настоящей Программы обусловлена необходимостью определить приоритетные по социальной значимости стратегические линии устойчивого развития сельского поселения - доступные для потенциала территории, адекватные географическому, демографическому, экономическому, социокультурному потенциалу, перспективные и актуальные для социума поселения. Программа устойчивого развития направлена на осуществление комплекса мер, способствующих стабилизации и развитию экономики, развитию налоговой базы, повышению уровня занятости населения, решению остро стоящих социальных проблем.

Главной целью Программы является развитие социальной инфраструктуры (объекты образования, здравоохранения, физической культуры, массового спорта и культуры) в соответствии с текущими и перспективными потребностями муниципального образования, в целях повышения уровня жизни населения. Благоприятные условия для жизни населения - это возможность полноценной занятости, получения высоких и устойчивых доходов, доступность широкого спектра социальных услуг, соблюдение высоких экологических стандартов жизни. В первую очередь это налаживание эффективного управления, рационального использования финансов и собственности. Многие из предлагаемых в Программе мер не требуют масштабных бюджетных вложений, затрат.

Для обеспечения условий  успешного выполнения мероприятий  Программы, необходимо на уровне поселения разработать механизм, способствующий эффективному протеканию процессов реализации Программы. К числу таких механизмов относится  совокупность необходимых нормативно-правовых актов, организационных, финансово-экономических,  кадровых и других мероприятий, составляющих условия и предпосылки  успешного выполнения мероприятий Программы и достижения целей развития социальной  инфраструктуры   сельского   поселения.
Общая  численность  населения Извековского  сельского поселения на 01.01.2017 года  составила 1022 человека. Численность  трудоспособного  возраста  составляет 609 человек (более 50 % от общей  численности), 262 человека пенсионеры.
Демографическая ситуация, складывающаяся на территории сельского поселения, свидетельствует о наличии общих тенденций, присущих большинству территорий Смоленской области.

Короткая продолжительность жизни, невысокая рождаемость, объясняется следующими факторами: многократным повышением стоимости самообеспечения (питание, лечение, лекарства, одежда). С развалом экономики в период перестройки, произошел развал социальной инфраструктуры на селе, обанкротилась ранее крупные производственные  и сельскохозяйственные предприятия, появилась безработица, резко снизились доходы населения. Деструктивные изменения в системе медицинского обслуживания также оказывают влияние на рост смертности от сердечно-сосудистых заболеваний, онкологии. На показатели рождаемости влияют следующие моменты:

- материальное благополучие;

- государственные выплаты за рождение второго ребенка;

- наличие собственного жилья;

- уверенность в будущем подрастающего поколения.

Трудовые ресурсы формируются из населения в трудоспособном возрасте, работающих пенсионеров старших возрастов, иностранных граждан.
Структура занятости населения рассмотрена по 2-м основным группам:

- отрасли основного производства (промышленность, материально-техническое снабжение, и прочие отрасли материального производства);

- отрасли непроизводственной сферы (торговля и общепит, ЖКХ, здравоохранение, культура, искусство, управление, другие отрасли непроизводственной сферы).

В связи с прогнозными показателями динамики численности населения, изменившимися условиями экономического развития, предусматриваются изменения в социальной инфраструктуре.

Прогнозом на 2018 год и на период до 2028 года определены следующие приоритеты социальной  инфраструктуры развития сельского поселения:

-повышение уровня жизни сельского населения, в т.ч. на основе развития социальной инфраструктуры;

-улучшение состояния здоровья населения на основе доступной широким слоям населения медицинской помощи и повышения качества медицинских услуг;

-развитие жилищной сферы в поселении;

-создание условий для гармоничного развития подрастающего поколения в поселении;

-сохранение культурного наследия.
На территории МО Извековское сельское поселение, в настоящее время, сеть культурно-просветительных учреждений представлена следующими организациями:
СДК д. Липецы, СДК д. Извеково, СДК д. Григорьевское, сельская библиотека д. Григорьевское, сельская библиотека д. Извеково, сельская библиотека д. Липецы.
В Доме культуры поселения работают кружки для детей различных направлений: танцевальные, музыкальные и т.д.

Одним из основных направлений работы  является работа по организации досуга детей и подростков, это: проведение интеллектуальных игр, дней молодежи, уличных и настольных игр, различных спартакиад, проведение единых социальных действий.

Задача в культурно-досуговых учреждениях - вводить инновационные формы организации досуга населения и  увеличить процент охвата населения.

Проведение этих мероприятий позволит увеличить обеспеченность населения сельского поселения культурно-досуговыми услугами.
На территории сельского поселения в д. Мольгино имеется стадион, который включает футбольное поле, беговые дорожки, где проводятся игры по футболу, соревнования по легкой атлетике.

В зимний период любимыми видами спорта среди населения является катание на лыжах.

Поселение достойно представляет многие виды спорта на районных соревнованиях.

Образовательная система МО Извековское сельское поселение - совокупность воспитательных и образовательных учреждений, призванных удовлетворить запросы людей и хозяйственного комплекса поселения в образовательных услугах и качественно специальном образовании. Образовательные учреждения: МКОУ «Липецкая ОШ», МКОУ «Григорьевская ОШ», школа – интернат для одаренных детей «Феникс».
Детские дошкольные учреждения в сельском поселении представлены двумя детскими садами: МКДОУ «Теремок», МКОДУ «Липецкий детский сад».
Здравоохранение в сельском поселении представлено в сельской амбулатории и фельдшерско-акушерскими пунктами в наиболее населенных пунктах: ФАП д. Липецы, ФАП д. Извеково, ФАП д.  Григорьевское, ООО Медицинский центр «Здоровье» д. Мольгино.

За медицинской помощью жители поселения обращаются в фельдшерско-акушерские пункты и районную больницу.

Специфика потери здоровья жителями определяется, прежде всего, условиями жизни и труда. Труд чаще носит физический характер.

Причина высокой заболеваемости населения кроется в т.ч. и в особенностях проживания:

· низкий жизненный уровень,

· отсутствие средств на приобретение лекарств,

· низкая социальная культура,

· малая плотность населения.

Многие больные обращаются за медицинской помощью лишь в случаях крайней необходимости, при значительной запущенности заболевания и утяжелении самочувствия.

Предприятия торговли представлены 6 объектами розничной торговли, из них:

магазины со смешанным ассортиментом -6.

Экономическая база сельского поселения представлена 4 крупными предприятиями различных форм собственности. По отраслевому и функциональному виду деятельности предприятия сельского поселения можно разделить на производственные и сельскохозяйственные.
Жилищный фонд поселения характеризуется следующими данными: общая площадь жилищного фонда – 45,2 тыс. м2. Тем не менее, проблема по обеспечению жильем населения существует.

Жители поселения активно участвуют в различных программах по обеспечению жильем: «Жилье молодым семьям», «Социальное развитие  села» и т.д.

К услугам ЖКХ, предоставляемым в поселении относится теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение и вывоз мусора.

Развитие среды проживания населения поселения создаст непосредственные условия для повышения качества жизни нынешнего и будущих поколений жителей. Перед органами местного самоуправления поселения стоит задача развития коммунальной инфраструктуры, повышения эффективности и надежности функционирования жилищно-коммунального комплекса, улучшение качества предоставляемых услуг.

Раздел 2. Сведения о региональном проекте

Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.
Раздел 3. Сведения о ведомственном проекте

Мероприятия, связанные с реализацией ведомственных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий
ПАСПОРТ

комплексных процессных мероприятий

«Комплексное развитие социальной инфраструктуры Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области»

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Администрация муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя (в году, предшествующем очередному финансовому)
	Планируемые значения показателей

	2024
	2025
	2026

	1
	2

	3
	4
	5
	6

	1.
	Проведение ремонта зданий образовательных учреждений
	Ед.
	0
	1
	1
	1

Раздел 5. Оценка применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы,

тыс. рублей

	всего
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Создание материальной базы и обеспечение эффективного функционирования и развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Извековского сельского поселения Новодугинского района  Смоленской области

	1.1
	Показатель. Количество отремонтированных зданий образовательных учреждений, ед.
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.2
	Мероприятие 1. обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры

	Администрация Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области
	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0

	Всего
	0
	0
	0
	0

Разослать: отдел территориального планирования, бухгалтерия,  финансовое управление, отдел экономики, Извековское сельское поселение

_1608715284.doc
[image: image1.png]